



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2020-12084

**Doknr.**  
498028

**Dato**  
06-12-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 26. november 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 37 til L 64 til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Brigitte Klintskov Jerkel (KF).

**Spørgsmål nr. 37:**

"Vil der i socialtilsynenes kvalitetsmodel, som skal danne grundlag for en ensartet kvalitetsbedømmelse af sociale tilbud, blive skabt konkret vejledning til at mindske skønrummet for det enkelte tilsyn i bedømmelsen af kvalitetsparametrene?"

**Svar:**

Socialstyrelsen har efter socialtilsynslovens § 24 til opgave at følge og understøtte, at de fem socialtilsyn løser deres opgaver i overensstemmelse med socialtilsynslovens formål og intention, og har i den forbindelse forskellige muligheder for at understøtte en ensartet og kvalificeret praksis i de fem socialtilsyn. Socialstyrelsens opgaver i den forbindelse betegnes "auditfunktionen". Socialstyrelsens auditfunktion iværksætter bl.a. løbende ledelsesdialog, undervisningsforløb, temadage og årsmøder samt udarbejdelse og løbende opdatering af vejledninger og en håndbog for tilsynsførende.

For at sikre at tilsynet med sociale tilbud har en høj og ensartet kvalitet i hele landet iværksættes der med lovforslaget derfor en række konkrete tiltag, der på forskellig vis både skal understøtte socialtilsynets godkendelses- og tilsynsopgave og sikre større ensartethed i tilsynet med sociale tilbud på tværs af landet. Et mere ensartet og fælles funderet socialtilsyn vil også øge retssikkerheden for tilbuddene og dermed for tilbuddenes beboere og brugere.

Derfor foreslås der med lovforslaget en styrket national styring af socialtilsynenes praksis, bl.a. ved at styrke Socialstyrelsens rolle og beføjelser i forhold til socialtilsynet. Samtidig tydeliggøres det lokalpolitiske ansvar for varetagelsen af opgaven og for, at den varetages i overensstemmelse med intentionerne, ved at den ansvarlige kommunalbestyrelse fremover vil skulle drøfte Socialstyrelsens årlige rapport om socialtilsynenes virksomhed, som særligt vil have fokus på ensartethed i socialtilsynenes opgavevaretagelse.

Socialtilsynenes anvendelse af de nye bestemmelser i praksis og udviklingen heraf vil derudover løbende blive understøttet med vejledning, herunder om anvendelsen i praksis af de skønsmæssige bestemmelser, og fulgt af Socialstyrelsens auditfunktion for at sikre en ensartet tilgang til anvendelse af bestemmelsen på tværs af de fem socialtilsyn.



Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**